
.' 

Municip alidad Oist rital 

de Pocollay 

RESOLUCIÓN DE 
GERENCIA MUNICIPAL 

Nº 022 -2013-MD P-T. 

Pocollay , 17 de enero de 2013. 
VISTO: 
El escrito S/N de fecha 02/0 1/2013, de la servidora publica ELVI MAR THA PACO ECHEVARRIA , solicitando desplazamiento por 
modalidad de Designación a la Municipalidad Provincial de Tacna : la Resolución de Alcald ia N° 0013-13 de la Munic ipalidad 
Provincial de Tacna: el Informe N° 008-2013-UPER.MDPITACNA, de la Unidad de Personal; el Informe N° 019-2013 -0AJ-MDP
T, de la Oficina de Ase soría Jurídica y Proveido de la Gerencia Municipal disponiendo la proyección del acto resoluti vo. 

CONSIDE RANDO :
 
Que, la Municip alidad Distrita l de Pocouay. tiene autonomía en sus decisiones, en lo político, económico y adminístrativo ,
 
representan al vecindario , promue ve una adecuada prestación de servicios públicos, procura el desa rrollo integral , sostenido y
 
armónico de sus pobladores y de conformidad con el Articulo 1I y IV del Titulo Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N°
 
27972 . Al mismo que la Municipalidad goza de Autonomia, Politica , Económica y Administrativa en los asuntos de su competencia
 
confo rme lo establece el Arti culo 194 de la Consti tución Politica del Estado, con sujeción al ordenamiento jur ídico .
 

Que, en el artículo 75° del Regla mento de la Carrera Administrativa, aprobado mediante el Decreto Supremo W005-90-PCM ,
 
dispone que "El desplazamiento de un servidor para desempeñar diferentes funciones dentro o fuera de su entidad , debe
 
efectuarse teniendo en consideración_su formación . capaci tación y experiencia, según su grupo y nivel de carrera"
 

Que, con escrito de fecha 02/01/2013. la servidora Elvi Paco Echevarría solicita desp lazam iento bajo la modalid ad de designación
 
a la Municipalidad Provincial de Tacna expresando que mediante Resolución de Alcaldía N° 0013 -13 , la designan al cargo de
 
confianza de la Sub Gerencia de Contabilidad a la recurrente , para lo cual expresa su consentimiento .
 

Que, med iante Informe N° 008-UPER.MDPITACNA., el Jefe de la Unidad de Persona l concluye en recomendar el Desplazamiento
 
de la serv idora por medio de Designación a la Municipali dad Provincial de Tacna, para lo cual se cuenta con el Informe N° 019

2013-0AJ-MDP -T, de la Oficina de Asesoría Jur ídíca. señalando que lo solicitado por la recurrente se ajusta al marco normativo
 
del Decreto Legislativo N° 276 Y Reglamento.
 

Que, en el Articulo 760
• del Decreto Legislativo N° 276, prescribe que las acciones administrativas para el desplazamiento e los 

servidores dentro de la Car rera Administrativa son: designación. rotación, reasignación, destaque, permu ta. encargo, comisión de 
servicios , transferencias. Asimismo en su artícu lo 77, señala que la designación consiste en el desempeño de un cargo de 

.¡,responsabilidad directiva o de confianza por decisión de la autoridad competente en la misma o diferente entidad en este último 
°8') ) ¡ caso requie re del conocimiento previo de la entidad de origen y del conse ntimiento del servidor. Si el designado es un servidor de 

.~ca rre ra . al término de la designación reasume funciones del grupo ocupacional y nivel de carrera que le corresponde en la entidad 
_./ de origen . En caso de no pertenecer a la carrera concluye su relaci ón con el Estado . 

..... . . 
Que, la desig nación es la acción administra tiva de personal , por la cual el servido r de carrera. por decisión de la autor idad 
compe tente, pasa a desempeñar un cargo de alto nivel clasi ficado y calificado como de confianza en una entidad pública . y por 
otro lado la Resol ución Directoral N° 013-92-INAP-DNP que aprueba el Manual Normativo de Personal , incluye un conjunto de 

"'-:::::;::;:':::;TA::::::;:~accione s que están orientadas a amplia r sus conocimientos y experiencias, con el objeto de fortalecer la gestió n institucional. 
L()~ 

, de conformida d a la Ley N° 27444, en su articul o 17, refiere el tema de la eficacia anticipada del acto administrativo. donde "la 
a619ridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficaci a anticipada a su emisión, solo si fuera más favorable a 
lo~dm i n is trad os y siempre que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos .. ... 

~..A '. 
~~ue en mer ito del Decreto Legislativo N° 276 Y Reglamento Decreto Supremo N° 005-90- PCM, Resolución de Alcaldía N° 008

\)~~ 1 3- MDP-T, donde el titular del pliego delega facultades al Gerente Municipal, y con el Visto Bueno de la Oficina de Asesorí a 
. e - Jurídica , Ofici na de Administración y Finanzas y de la Unidad de Recursos Humanos. 

I SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: DISPONER el desplazamiento de la CPCC. ELVI MARTHA PA CO ECHEVARRIA servidora de la 
,Municipalidad Distrital de Pocáll ay, requerida por la Munic ipalidad Provincial de Tacna para que asuma el cargo de confia nza de la 
<. ub Gerencia de Contabilidad. En merito a lo expues to en el presente. 
~., . 

: ~ ~ ·1'l.TICULO SEGU NDO: DISPO NER, el plazo a considerarse sea con eficaci a anticipa da a partir del 02/0112013, hasta el 
~ ASe ;AJURIDICA. j} i1212013, en conco rdancia con el articulo precedente. . 
,..J r-. r 
~ \. A"/~ .,? ---::::::::::-: { ARTíCULO TERCERO: INVOC AR a la servidora presentar su declaración Jurada de Bienes y Rentas , debiendo asumir su nuevo 
'Z '" rA eN!' "./iargo conforme a los términos y consideraciones de Ley. '.-.---/ 

.e

1\<:>' 1'. 
~~ 
~ :i 
~ 
~ 
+" 

V"lilo 

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a la Unidad de Personal a implementación y comp lementación de la presen te. 

Ce An;hlv oo..., 
o... 
U lldo1'dP~nJI 

REGíS TRESE COMU 


